Rudolf al II-lea recăștiga Ardealul sub vasalitatea sa, pentru că Maria Cristierna, verișoara împăratului și
soția lui Sigismund Báthory, va rămâne împreună cu Dieta transilvană, să conducă Ardealul,
supravegheat îndeaproape de arhiducele Maximilian, care se găsea în Ungaria Superioară, o mică
porțiune de țară ungurească, necucerită de turci și aflată sub vasalitatea imperială a lui Rudolf al II-lea.

După îndelungi tratative, în final, la 30 mai/9 iunie 1598, este încheiat tratatul de prietenie şi
alianţă militară dintre Mihai Viteazul şi împăratul Rudolf al II-lea de Habsburg, reprezentat prin trimișii

împăratului, comisarii imperiali David Ungnad și Mihail Székely, la
Mănăstirea Dealu din Târgoviște.

De aceea, pentru a preveni un atac al Hanului tătarilor, pentru „a-l îndepărta
de gânduri prădătoare” pe acesta, un sol imperial, loan Pozsony și Gheorghe Racz, din partea lui Mihai,
pleacă împreună, spre Crimeea, cu un dar de 10 000 de galbeni, împrumutați de la Brașov de Domnul
român.

La 2/12 iunie 1598 se încheie la Târgoviște la inițiativa lui Mihai, un tratat de pace cu tătarii,
voievodul dorind să obțină neutraliatea acestora în cazul unor lupte cu otomanii; o strategie inteligentă a
lui Mihai, pentru a aplana situația critică și amenințările imediate în care se afla.